**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2017**

**Marianna Švecová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Marianna Švecová**

**Ekonomický rozvoj kanadskej Arktídy a dopad
t'azby nerastných surovín na populáciu Inuitov**

*Bakalářská práce*

Praha 2017

Autor práce: **Marianna Švecová**

Vedoucí práce: **Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2017

## **Bibliografický záznam**

ŠVECOVÁ, Marianna. *Ekonomický rozvoj kanadskej Arktídy a dopad ťažby nerastných surovín na populáciu Inuitov*. Praha, 2017 42 s. Bakalárska práca (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Institut mezinárodných štúdií. Katedra severoamerických štúdií. Vedúci diplomové práce Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou a porovnávaním troch hlavných období vo vývoji ťažby nerastných surovín v kanadskej Arktíde a jej dopadov na domorodých Inuitov, začínajúc 50. rokmi 20. storočia a končiac administratívou premiéra Harpera v rokoch 2006 až 2015. Ťažba nerastných surovín ako prostriedok, cez ktorý vláda podnikala svoju víziu ekonomického rozvoja oblasti zahájeného „Severnou víziou“ premiéra Diefenbakera, sa stala tiež nástrojom na integráciu Inuitov do modernej kanadskej spoločnosti. Zapojenie do systému zamestnania v baniach však malo na populáciu Inuitov hlboké socio-ekonomické následky, ktoré sú v komunitách viditeľné dodnes. Kým však v počiatočných ťažobných aktivitách bol prístup vlády k integrácii pôvodných obyvateľov značne kolonialistický, v druhej sledovanej fáze sa postoj vďaka politickej agitácii Inuitov začal meniť. No hoci sa počas neoliberalnej éry postupne formoval spoločný dialóg a rovnoprávne postavenie inuitskej a majoritnej kanadskej kultúry, federálna vláda naďalej vidí v kanadskej Arktíde najmä jej ekonomický potenciál, zatiaľ čo životné podmienky Inuitov dlhodobo ostávajú na nízkej úrovni.

## **Abstract**

The bachelor thesis analyses and compares three main periods of the economic development in the Canadian Arctic, starting from the years 1950's until the end of the administrative of Prime Minister Harper in 2015. Mining of natural resources, as the base of the North's development, has been seen by the federal government also as a tool for cultural assimilation of Inuit into the dominant society. Nevertheless, participation of Inuit in mining activities and in fact in the whole

employment culture has had serious impact on Aboriginal communities who have never been consulted about the federal strategy. However, while the first phase of development is characterized by strict colonialist approach of the government, the situation started to change during the second phase, characterized by a rising of Inuit's political participation and their first demonstrations of discontent. Although during the third, neoliberal era, several new mechanisms in order to improve the dialogue between Inuit, mining companies and the government were accepted, social conditions in Inuit communities remain below the Canadian average and with the government "laissez-faire" attitude they are not to be changed any time soon.

## **Klíčové slová**

Kanada, Arktída, Inuiti, těžba nerastných surovín, ekonomický rozvoj, socio-ekonomické dopady

## **Keywords**

Canada, Arctic, Inuit, mining, natural resources, economic development, socio-economic impact

**Rozsah práce: 94 214 znakov**

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracovala samostatne a použila len uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa

Marianna Švecová

## **Pod'akovanie**

Na tomto mieste by som rada pod'akovala vedúcej mojej bakalárskej práce, Ing. Mgr. Magdalene Firťovej, Ph.D. za čas strávený pri konzultáciách práce, za jej cenné rady a pripomienky. Tiež by som sa rada pod'akovala mojej rodine za podporu pri štúdiu.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Jméno:</b> Marianna Švecová
<b>E-mail:</b> 80852857@fsv.cuni.cz / marianna.s335@gmail.com
<b>Studijní obor:</b> Mezinárodní teritoriální studia
<b>Semestr a školní rok zahájení práce:</b> Letní semestr 2015/ 2016
<b>Semestr a školní rok ukončení práce:</b> Letní semestr 2016/ 2017
<b>Vedoucí bakalářského semináře:</b> Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová, Ph.D.
<b>Název práce:</b> Ekonomický rozvoj kanadskej Arktídy a dopad ťažby nerastných surovín na populáciu Inuitov
<b>Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):</b> Oblasť kanadskej Arktídy sa do záujmu federálnej vlády dostala až v 50. rokoch 20. storočia a to najmä vďaka „Severnej vízii“ premiéra Diefenbakera, ktorá zahájila ekonomický rozvoj regiónu skrz ťažbu nerastných surovín. Inuiti, ako pôvodní obyvatelia tejto oblasti, dovtedy vládou takmer opomínaní, tak mali nasledovať vízie vlády, ktorej cieľom bolo ich začlenenie do systému zamestnania a tým i do modernej kanadskej spoločnosti. Túto víziu sa tak síce podarilo sčasti splniť, avšak na inuitské komunity a ich kultúru to zanechalo hlboké následky. Nespokojnosť Inuitov viedla k ich politickej participácii a po nástupe neoliberalnej éry, spojenej s procesom devolúcie, tak bolo prijatých niekoľko opatrení na zmiernenie negatívnych následkov, ktoré sú však v komunitách značné i v súčasnosti. Práca sa venuje vývoju vzťahu medzi Inuitmi, vládou a ťažobnými spoločnosťami a analyzuje socio-ekonomické následky rozvoja kanadskej Arktídy.
<b>Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):</b> Úprav a zmien témy a ďalších náležitostí práce bolo hneď niekoľko. Upravené bolo časové vymedzenie práce, oproti pôvodnému plánu začať striktno od zahájenia „Severnej vízie“ v roku 1958, pre uvedenie do kontextu je v práci stručne popísané už i obdobie po druhej svetovej vojne. Taktiež sa práca mala pôvodne zameriavať na súčasnú problematiku ťažby v kanadskom Severe a dopadov na Inuitov, nakoniec však práca rovnomerne popisuje a analyzuje udalosti počas celého sledovaného obdobia. V teritoriálnom vymedzení práca spočiatku počítala so zameraním sa len na teritórium Nunavut, avšak pre potreby výstižnej analýzy problematiky v súčasnosti zahrňuje všetky oblasti obývané Inuitmi. V práci tiež ďalej nesledujem trendy v ťažbe nerastných surovín v kanadskej Arktíde, ale zameriavam sa najmä na samotný proces integrácie Inuitov do modernej spoločnosti, ktorý sa dial do veľkej miery práve skrz ekonomický rozvoj v oblasti.
<b>Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):</b> Úvodná časť práce je venovaná zasadeniu témy do kontextu, vysvetleniu terminológie a metodológie spolu s teoretickými prístupmi, do ktorých je práca zasadená. Ďalej nasledujú tri hlavné kapitoly, ktoré analyzujú a porovnávajú tri sledované obdobia. Prvá kapitola sa venuje obdobiu 50. a 60. rokov 20. storočia, teda počiatkom ekonomického rozvoja Severu a prvotným dopadom ťažby a federálnej politiky asimilácie na Inuitov. Druhá kapitola analyzuje obdobie 70. rokov 20. storočia, pre ktoré je typická vzrastajúca politická agitácia Inuitov a objavujúce sa prvé výpovede priamo od dotknutých obyvateľov. Tretia, najdlhšia kapitola analyzuje obdobie od 80. rokov 20. storočia do súčasnosti - tzv. neoliberalnú éru vyznačujúcu sa prijímaním nových mechanizmov na zlepšenie dialógu medzi Inuitmi, vládou a ťažobnými spoločnosťami. Ďalej sa tiež venuje súčasným postojom vlády k sociálnej politike na Severe a socio-ekonomickým

[…]

dôsledku získalo z dôvodu nízkeho vzdelania a praxe len malý počet ľudí. V komunitách sa začali trhať tradičné sociálne väzby a objavili sa problémy ako násilie, či alkoholizmus. Navyše tieto praktiky neboli s Inuitmi vopred vôbec konzultované a ich nesúhlasný postoj bol zverejnený prvýkrát až po takmer 20 rokoch od zahájenia Diefenbakerovej „vízie“. Pôvodní obyvatelia, prejavujúc nespokojnosť s praktikami vlády a ťažobných spoločností, ktoré využívali nimi osídlenú pôdu bez ustálenej dohody a bez toho, aby z nej Inuiti mali benefítov, sa tak v 70. rokoch 20. storočia začali politicky angažovať a vytvorili prvé oficiálne organizácie reprezentujúce ich záujmy na celoštátnej úrovni. Z Inuitov sa postupne miesto pasívnych obetí začali stávať aktívni občania, ktorí svoje názory prejavovali i na federálnej pôde.

S nástupom neoliberalnej éry v 80. rokoch 20. storočia, pre ktorú je typický prístup „laissez-faire“ a presun zodpovedností vlády na privátny sektor tak k podobným procesom došlo i v problematike Inuitov a ich vzťahu s Otavou a ťažobnými spoločnosťami. Od tohto obdobia tiež začalo dochádzať k procesu devolúcie, ktorá v tomto kontexte vyústila až do vzniku samostatného teritória Inuitov Nunavut v roku 1999. Nové mechanizmy ako dohody o teritoriálnych nárokoch či zmluvy o dopadoch a benefítoch tak nielenže dali ťažbe nerastných surovín a s ňou súvisiacimi procesmi v Arktíde určitý právny rámec, Inuiti tiež

vd'aka nim postupne začali čerpať z ťažby na ich území i určité finančné, či sociálne výhody. Avšak ani v súčasnosti nebol prekonaný paternalistický postoj vlády k pôde Arktíde, pre ktorú je naďalej prioritný jej ekonomický potenciál a ťažba surovín. Je možné tvrdiť, že napriek vládnej rétorike nie je stále kladený dostatočný dôraz na socio-ekonomické problémy Inuitov, či zmierňovanie environmentálnych následkov ťažby. Životná úroveň pôvodných obyvateľov Kanady je tak i dnes prirovnávaná k úrovni krajín tretieho sveta a so súčasným „laissez-faire“ prístupom vlády k sociálnej politike Severu vedie k ich zlepšeniu ešte dlhá cesta.

Práca analyzovala vývoj vzťahu medzi Inuitmi, federálnou vládou a ťažobnými spoločnosťami od zahájenia ekonomického rozvoja Severu po súčasnosť a tiež analyzovala dopady ťažby v Arktíde a s ňou spojených prijatých vládnych opatrení týkajúcich sa pôvodných obyvateľov. Z celého kontextu tak vyplýva, že pôvodný cieľ vlády integrovať Inuitov do modernej spoločnosti prostredníctvom ekonomických aktivít na ich území sa do veľkej miery naplniť podarilo a pôvodní obyvatelia tak do súčasnosti prebrali mnoho prvkov „západnej kultúry“. Avšak tento, často násilne prevedený integračný proces má dodnes negatívne následky na inuitské komunity a ich kultúru formovanú po tisícročia. Napriek zlepšeniam však má i súčasne nastavený systém svoje limity a Inuiti stále nad dianie na Severe neprevzali plnú kontrolu. Môže tak trvať ešte dlhú dobu, kým sa podarí nájsť skutočný kompromis medzi pôvodnými obyvateľmi, Otavou a ťažobnými spoločnosťami, prinášajúc tak nielen ekonomický profit pre štát, ale i trvalo udržateľný profit pre Inuitov. To si ale vyžaduje zvýšenie povedomia o tejto problematike, no ako uviedol Berger vo svojej správe z roku 1977, „pre väčšinu Kanadčanov je Sever len obrovské územie, ktoré leží ďaleko za úzkym južným pásom, v ktorom žijeme a pracujeme.“<sup>98</sup> Hoci od vydania správy ubehlo štyridsať rokov, je možné tvrdiť, že tento výrok je v mnohých ohľadoch aktuálny dodnes.

---

<sup>98</sup> Thomas R. Berger, *Northern Frontier, Northern Homeland: The Report of The Mackenzie Valley Pipeline Inquiry: Volume One*.

## Summary

The idea of integrating the Indigenous people of the Canadian Arctic – Inuit into the modern Canadian society has for the first time arisen in the years 1950's. In 1958 Prime Minister Diefenbaker announced his "Northern Vision", seeking for the economic development of the North by mining its abundant natural resources. In reaction, the federal government started to support the idea of integrating Inuit in the employment culture by funding the projects and providing social programs in order to prepare Inuit for the employment in mines. However, this colonialist approach proved to have many limits and brought many negative impacts on Inuit communities, such as alcoholism, depressions or disruption of families and culture which was caused by the rapid change of their lifestyle.

It was not until the years 1970's, when Inuit disaccord with these practices was published in Berger's report and Inuit has started to become politically active in order to defend their rights for the land used by mining companies, but from which they have never had any benefits. With this aim, the first official Inuit organizations were founded and their activity later resulted in the establishment of land claims agreements and the creation of Nunavut territory.

This process of devolution is also connected with the start of neoliberal era in the years 1980's during which we can observe a shift in the federal policy towards the North and Inuit from colonialist to a "laissez-faire" approach. The Northerners have become more active participants in the mutual relations with the government and private mining companies and the dialogue between those three parties has been also improved by the establishment of the IIBA which have guaranteed the benefits from mining also for Inuit. But as mining activities in the North continue, negative impacts on Inuit communities remain and social conditions in which they live are still compared to those in the Third World. With current federal government's policy seeking better to control economic and military activities in the Arctic than actively contribute to the improvement of living conditions of its Aboriginal people this situation is not to be improved any time soon.
