UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Marianna Švecová

Název práce: Ekonomický rozvoj kanadské Arktidy a dopad těžby nerostných surovin na populaci Inuitů

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
Magdalena Fiřtová

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Marianna Švecová si ve své práci klade za cíl analyzovat problematiku těžby nerostných surovin v oblasti kanadské Arktidy a to chronologickým postupem od konce 50. let 20. století do současnosti. Za hlavní kategorie zvolila postoj federální vlády, koncept asimilace a sociálně-kulturních dopady Inuitů. Časový rozsah, ale především koncepční zaměření práce jsou postavené velice široce, proto bylo obtížné cíle práce naplnit.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jedná se o velmi aktuální téma surovinového bohatství Arktidy, avšak nahlížené z pohledu původních obyvatel - Inuitů, resp. jejich vztahů s vládou či těžebními firmami. Chronologické rozdělení práce je logické, dobře obhajitelné, avšak značně nevyvážené. Po velmi obsírné historické první kapitole věnující se zrodu federální severní politiky, následuje nejstručnější kapitola o rodícím se politickém aktivismu Inuitů, až po třetí rozsáhlou kapitolu s krátkým, avšak hůře definovaným časovým vymezením s názvem „Neoliberální éra“.

Ze tří vytyčených kategorií nejlépe zpracovanou je právě postoj vlády a jeho vývoj, což logicky vychází z bohatší pramenné základny. Za cenné považují zpracování části o IBA (Smlouvách o dopadech a benefitech). Za naopak nejproblematictější považují analýzu konceptu asimilace, pro který není v textu pevnější teoretická opora, než nedostatečný koncept interní kolonizace (str. 6), který je vysvětlen pouze pomocí internetových encyklopedií, ačkoli se jedná o koncept s velmi širokým, byť historicky značně překonaným (rozšířeným hojně v 60. letech 20. století) a silně ideologicky orientovaným odborným pokrytím. V případě Inuitů pak mnohem častěji bývá používán koncept tzv. „kolonialismu blahobytu“ Roberta Paineho (1977). S konceptem pak autorka v analýze nepracuje, jen na některých místech se můžeme dočíst, že smyslem politiky vlády byla asimilace (kpt 1.3., 1.5.). Tento koncepční deficit zákonitě vede k neschopnosti práce vyvodit z analýzy jasné závěry pomocí definovaných kritérií. Autorka tak ve svých závěrech zůstává u velmi povrchní a věcně zavádějící argumentace typu, že se integrační cíl vlády podařilo naplnit a původní obyvatelé převzali mnoho prvků západní kultury (str. 35).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je napsána ve slovenštině, proto nemohu podrobněji hodnotit stylistiku projevu, nicméně text je čtivý a kultivovaně napsaný. Všechny formální parametry práce jsou

v pořádku, s jedinou drobnou výtkou, že v seznamu bibliografie bývá přijetí standardně oddělováno od křestního jména čárkou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Formálně zvládnutá kompilační práce, opírající se širokou zdrojovou základnu. Autorka pracovala svědomitě a s předstihem, díky čemuž se jí nakonec podařilo nepřehledný oceán vágně propojených informací alespoň částečně zúžit a zaměřit na stanovaný cíl. Na této práci oceňuji zejména pokrok a cestu, kterou autorka při zpracování urazila. Práce nakonec drží částečně pohromadě, je přehledně strukturovaná a přináší cenné dílčí údaje. Cíle práce se však nepodařilo naplnit právě pro jejich šíři i koncepční vágnost, a práce tak v celkovém vyznění zůstává povrchní a popisná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Prosím, aby autorka obhájila volbu konceptu interní kolonizace, proč ji shledala vhodnou pro svou analýzu. Jak by ve světle tohoto konceptu zhodnotila závěry své práce?

2. Jak si autorka vysvětluje, že řada autorů hodnotí proces, v němž se při správě nerostných surovin setkávají neoliberalní přístup vlády a požadavky původních obyvatel na samosprávu a devoluci, jako nebezpečný.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Nehledě na výše uvedené výtky jde o poctivě odpracovanou práci, kterou hodnotím stupněm horší dvojka (**velmi dobře**).

Datum: 4. 6. 2017

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.